
 

Unità di Processo “Coordinamento delle Funzioni Direzionali di Programmazione, Organizzazione e 
Controllo” 
Piazza San Marco,4 – 50121 Firenze 
telefono: +39 055 2757265 - 7600 | e-mail:  coordinamento@unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

 
COORDINAMENTO DELLE FUNZIONI  
DIREZIONALI DI PROGRAMMAZIONE,  
ORGANIZZAZIONE E CONTROLLO 

Il Direttore Generale 
 

 
VISTI 
● il D.Lgs. 165 del 30 marzo 2001 recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 
● lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 
● i CCNL vigenti dell’Area della Dirigenza Universitaria; 
● il Contratto Integrativo Dirigenti vigente; 
● il conto 04.01.01.02.02.01 “Competenze accessorie ai dirigenti” del Bilancio unico di 

previsione; 
 

RICHIAMATO  
● il D.D. 344 prot. 25649 del 26 febbraio 2015 avente ad oggetto “Linee Guida per la 

riorganizzazione delle funzioni tecnico amministrative d'Ateneo”, che delinea una 
riorganizzazione per processi tenendo conto del loro dimensionamento sulla base della 
natura, complessità, responsabilità e rilevanza verso l’esterno;  

● il D.D. 650 prot. 52162 del 5 aprile 2017 con cui veniva individuata la fasciazione delle Aree 
Dirigenziali allora esistenti, al fine dell’erogazione della relativa Retribuzione di Posizione 
ai Dirigenti incaricati; 

 
DATO ATTO  
● che risultano in scadenza al 31 dicembre 2022 gli incarichi dirigenziali relativi alle Aree 

Affari generali e legali, Risorse umane, Servizi alla didattica, Servizi alla ricerca e al 
trasferimento tecnologico - CsaVRI, Servizi economali patrimoniali e logistici; 

● dell’opportunità di favorire la rotazione dell’affidamento degli incarichi al personale 
dirigente;  

● della necessità, al fine di definire l’affidamento degli incarichi in scadenza, di avviare una 
ricognizione interna rivolta al personale dirigente in servizio; 

 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 29 novembre 2022 che 
stabilisce, tra l’altro: 
● l’acquisizione da parte dell’Area Risorse umane, dalle Funzioni direzionali, delle 

competenze in materia di supporto alle relazioni sindacali, di organizzazione, di 
programmazione del personale, di gestione e monitoraggio dei fondi accessori, di 
supporto al bilancio; 

● l’acquisizione da parte dell’Area Affari generali e legali, dalle Funzioni direzionali, dell’Udp 
Centrale acquisti e delle competenze in materia di supporto agli OOAA; 

 
RILEVATO che le predette acquisizioni di competenze rendono necessaria la revisione, per le 





 

2 
 

Aree coinvolte, delle fasciazioni individuate col citato DD 650/2017, che nello specifico erano 
le seguenti: 

- Area Affari generali e legali: fascia 3, 
- Area Risorse umane: fascia 2, 

e che la suddetta revisione debba precedere l’avviso di ricognizione interna per l’affidamento 
degli incarichi in scadenza; 
 
CONSIDERATO  
● che, con buona approssimazione, la nuova fasciazione possa essere definita sommando ai 

pesi già individuati per le Aree in parola con DD 650/2017 i pesi relativi ai processi acquisiti 
ai sensi della citata delibera del CdA del 29/11/2022, secondo la metodologia utilizzata in 
sede di lavori propedeutici al medesimo DD 650/2017; 

● che, a esito delle predette operazioni, la nuova fasciazione individuata per le Aree in parola 
risulta essere la seguente: 
- Area Affari generali e legali: fascia 2, 
- Area Risorse umane: fascia 1; 

 
DATO ATTO infine che  
● le fasciazioni individuate anticipano ulteriori provvedimenti di revisione dell’assetto 

organizzativo delle Aree in parola, in coerenza con quanto stabilito dalla delibera del CdA 
del 29.11.2022; 

● la pesatura oggetto del presente provvedimento riveste carattere transitorio collocandosi 
nelle more della revisione del sistema di pesatura delle posizioni dirigenziali di Ateneo che 
l’Amministrazione intende effettuare nei mesi a venire, anche in ossequio all’impegno 
assunto al confronto con le Parti sindacali sui relativi criteri;  

 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DECRETA 
 
la collocazione dell’Area Affari generali e legali in Fascia 2 e dell’Area Risorse umane in fascia 
1, anche ai fini dell’erogazione della relativa Retribuzione di posizione, a decorrere dal 01 
gennaio 2023.  
 
 
Firenze 

Il Direttore Generale 
(Dott. Marco Degli Esposti) 


		2022-12-13T10:59:24+0100
	Marco Degli Esposti




